
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE CARGA E DESCARGA FLUVIAL E RODOVIARIO INTERES-
TADUAL E INTERMUNICIPAL, EM CAMINHÃO FECHADO TIPO BAÚ.
DATA DE ABERTURA: DIA 09 DE SETEMBRO DE 2020, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 26/08/2020 
até às 09h do dia 09/09/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@
sedap.pa.gov.br.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 573539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Conduzir a servidora que irá fazer visita técnica para reco-
nhecimento da área a fi m de atender a solicitação da prefeitura através 
do processo 2020/491767.DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO: 26 a 
27/08/2020  Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Arlindo 
Lima Paiva (Motorista) MATRÍCULA: 121030 ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 308/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar entrega de 160 kg de sementes de milho BRS sol da 
manhã DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 28/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro (Gerente) MATRÍCU-
LA:594307 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: : Lucas Vieira Torres

Protocolo: 573699

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 167/2020 - BENEFICIÁRIO:  Jesus Nazareno 
Pinto de Almeida
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 179/2020 - BENEFICIÁRIO:  Antonio Fer-
nando Souza Reis

Protocolo: 573693

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 638/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o que dispõe Lei Complementar n° 64, de 18 de maio de 
1990 e a apresentação da declaração de fi liação partidária junto ao partido 
da Social Democracia – PSD/Santa Bárbara do Pará e calendário eleitoral 
promovida pela EC 107/2020, de 02 de julho 2020 publicada no DOU de 
03 de julho de 2020;
Considerando ainda, os termos do processo nº 2020/600185, de 
13.02.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
Autorizar o afastamento do servidor Ciro Souza Góes, matrícula n° 
3167984/1, ocupante do Cargo de Economista, pelo prazo de 03 (Três) 
meses de licença para concorrer a cargo Eletivo, sem prejuízo de sua re-
muneração a contar de 15 de agosto de 2020 a 15 de novembro de 2020, 
devendo apresentar comprovação de sua escolha como candidato em con-
venção partidária, registro de candidatura na justiça Eleitoral.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 25 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 573866

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0644/2020 DE 25/08/2020
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária.
Periodo: 09/08/2020 (1,0)diária para cada.
Servidores:
3170-225/1-Cleonice Silva Rodrigues -Aux.Administrativo
3169-480/1-Henri Gorki da Silva Pina – Datilógrafo
3168-751/1-Jarbas de Sousa Furtado- Aux.Administrativo
5719-4776-Elias Frota Santos-Motorista
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 573721

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
Secretaria do DJ, de segunda a sexta, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  15 (quinze) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão 
arquivados defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2008/168743 NORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEI-
RAS LTDA – ME Informação ACARÁ

2014/299394 LUIZ CARNEIRO DOS SANTOS Regularização não onerosa MOJÚ

Em, 25.08.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 573648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/49975 MARIA CECÍLIA LOPES PERES FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 1213ha21a12ca PARAGOMINAS 642/2020

2018/61347 VALMOR LUIZ ANVERSA FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 1416ha87a19ca PARAGOMINAS 643/2020

2011/436148 ROSINETE TEDESCO FAZENDA TRIUNFO 174ha22a56ca MOJU 644/2020

Belém(Pa), 25/08/2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 573643

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2539 /2020 - ADEPARÁ, 21 DE AGOSTO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-protocolo nº 2019/ e o que determina o Art. 72, 
inciso II da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora CELIJANE 
DINIZ E SILVA, matrícula nº 54185761/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, no período de 14/08/2020 a 
21/08/2020.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 573803


